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P otrzebę wprowadzenia zmian 
w  ustawie autorzy uzasadnia-
ją przede wszystkim obowiąz-

kiem wdrożenia do polskiego porząd-
ku prawnego (do 18 wrześ nia 2016 r.) 
przepisów dyrektywy unijnej z 23 lipca 
2014 r. ustanawiającej ramy planowa-
nia przestrzennego obszarów morskich. 
Wprowadzone zostały zatem przepisy 
niezbędne do sporządzenia planów zago-
spodarowania przestrzennego polskich 
obszarów morskich. Będą je sporządzać 
dyrektorzy urzędów morskich. Oni też 
będą gromadzić i przechowywać mate-
riały dotyczące planów.

W ustawie określono pojęcie linii pod-
stawowej morza terytorialnego, a także 
umieszczono delegację do wydania roz-
porządzenia określającego szczegółowy 
przebieg tej linii oraz zewnętrznej grani-
cy morza terytorialnego w formie teksto-
wej i graficznej zgodnie z państwowym 
systemem odniesień przestrzennych. Do-
dano też przepisy dotyczące strefy przy-
ległej do morza terytorialnego RP wraz 
z delegacją do wydania rozporządzenia 
określającego szczegółowy przebieg ze-
wnętrznej granicy strefy przyległej.

Istotne jest wprowadzenie do ustawy 
pojęcia państwowej morskiej służby hy-
drograficznej (PMSH) oraz określenie jej 
zasadniczych zadań i obszarów funkcjo-
nowania. Przepisy te mają na celu upo-
rządkowanie stanu prawnego w  tym 
zakresie (o czym pisaliśmy m.in. w GEO-
DECIE 2/2012 w artykule „Hydrobała-
gan”) oraz zapewnienie wywiązywania 
się przez Polskę z obowiązków, które po-
winna wypełniać na mocy międzynaro-
dowej konwencji o bezpieczeństwie życia 
na morzu z 1974 r. (konwencja SOLAS). 
Zgodnie z nowymi zapisami PMSH wy-
konuje zadania państwa związane z pro-
wadzeniem, koordynowaniem i nadzo-
rowaniem prac w zakresie hydrografii 
i kartografii morskiej, publikacji nautycz-
nych i informacji nautycznej, a zadania 
PMSH realizuje Biuro Hydrograficzne 
Marynarki Wojennej we współpracy z dy-
rektorami urzędów morskich oraz innymi 
podmiotami, których działalność może 
pozytywnie wpływać na bezpieczeństwo 
żeglugi na obszarach morskich RP.

Hydrografia morska w ustawie

N owe przepisy mówią też, że każdy 
podmiot prowadzący na polskich 
obszarach morskich badania hydro-

graficzne jest obowiązany niezwłocznie 
przekazać nieodpłatnie morskiej służbie 
hydrograficznej kopię wszelkich uzyska-
nych danych pomiarowych. Ma to na celu 
pozyskiwanie przez tę służbę dostępnych 
informacji mogących mieć wpływ na bez-
pieczeństwo żeglugi.

W ustawie zapisano również, że po-
twierdzeniem posiadania kwalifikacji 
niezbędnych do wykonywania pomia-
rów hydrograficznych na polskich ob-
szarach morskich na potrzeby bezpie-

czeństwa żeglugi, kartografii morskiej, 
projektowania posadawiania oraz kon-
troli budowli hydrotechnicznych, pla-
nowania przestrzennego, a także ochro-
ny środowiska jest dyplom hydrografa 
morskiego kategorii A lub kategorii B. Po-
wyższe dyplomy wydaje szef Biura Hy-
drograficznego Marynarki Wojennej. Za-
pisano też, jakie wykształcenie powinny 
posiadać i jakie praktyki odbyć osoby 
ubiegające się o ich uzyskanie.

J ak informuje Biuro Hydrograficzne 
Marynarki Wojennej, w fazie końco-
wych przygotowań są obecnie pro-

jekty czterech rozporządzeń wykonaw-
czych do ustawy:
lw sprawie szczegółowego zakresu 

i sposobu realizacji zadań państwowej 
morskiej służby hydrograficznej;
lw sprawie minimalnych wymagań dla 

pomiarów hydrograficznych;
lw sprawie wymagań kwalifikacyjnych 

do wykonywania pomiarów hydrograficz-
nych, ramowych programów szkoleń dla 
hydrografów morskich oraz trybu uzy-
skiwania i wzorów dyplomów hydrogra-
fa morskiego;
lw sprawie stref zamkniętych dla że-

glugi i rybołówstwa na obszarach mor-
skich RP oraz warunków udostępnienia 
czasowego przejścia przez strefę za-
mkniętą.

Ponadto BHMW współpracuje przy 
opracowaniu lub nowelizacji trzech ko-
lejnych rozporządzeń:
lw sprawie przekazywania służbie hy-

drograficznej danych pomiarowych;
lw sprawie ustalenia przebiegu linii 

podstawowej;
lw sprawie współpracy urzędów mor-

skich z marynarką wojenną i Strażą Gra-
niczną.

Anna Wardziak

Wiele nowych zapisów ważnych m.in. z punktu widzenia hydro-
grafii wprowadza obowiązująca od 19 listopada ustawa z 5 sierp-
nia 2015 r. o zmianie ustawy o obszarach morskich Rzeczypospo-
litej Polskiej i administracji morskiej oraz niektórych innych ustaw 
(DzU poz. 1642). 




